

Số: 35 /KH-UBND

Lý Nhân, ngày 17 tháng 5 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5; Ngày Môi trường thế giới 5/6 và hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2015

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số 1129/BTNMT-TCMT ngày 03/4/2015 về hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2015; Văn bản số 1508/BTNMT-TCMT ngày 24/4/2015 về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường thế giới 5/6/2015;

Căn cứ Kế hoạch số 818/KH-UBND ngày 06/5/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam Kế hoạch hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5; Ngày Môi trường thế giới 5/6 và Hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2015. Để tiếp tục duy trì các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường (BVMT), Ủy ban nhân dân huyện Lý Nhân xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5; Ngày Môi trường thế giới 5/6 và hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2015, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5/2015, Ngày Môi trường thế giới 5/6/2015 và hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2015; với chủ đề hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2015 là "*Cùng nhau tiêu dùng có trách nhiệm - Vì một trái đất bền vững*".

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng, phát động phong trào quần chúng ở các cấp, các ngành để mọi người thay đổi cách nghĩ, nhận thức và hành động đúng, chuyển đổi hành vi để cải thiện điều kiện sinh hoạt, sử dụng tài nguyên đất, nước, khoáng sản hợp lý và tham gia các phong trào vệ sinh môi trường. Nâng cao nhận thức của cộng đồng và người dân trong việc ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng từ đó nâng cao hiệu quả trong việc sử dụng tiết kiệm, bền vững tài nguyên và BVMT.

Tăng cường sự tham gia của các tổ chức xã hội, ban, ngành, đoàn thể, các doanh nghiệp, cá nhân trong các hoạt động BVMT và tuyên truyền, khuyến khích các hoạt động liên quan đến chủ đề giảm thiểu lãng phí thực phẩm, tiêu thụ bền vững, nâng cao hiệu quả của quy trình sản xuất thực phẩm; sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường; sử dụng công nghệ cao, ít tiêu hao năng lượng, hạn chế sử dụng các nguồn nguyên liệu có phát sinh chất thải, gây ô nhiễm môi trường,...

2. Yêu cầu

Tổ chức Lễ mít tinh đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, có hiệu quả, tránh lãng phí.

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp với các phòng, ban, ngành của huyện các tổ chức chính trị xã hội và các đơn vị có liên quan trong việc tổng dọn vệ sinh và thu gom, vận chuyển rác thải thông thường với những hoạt động thiết

thực, có hiệu quả nhân dịp kỷ niệm Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5; Ngày Môi trường thế giới 5/6 và Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2015.

Các hoạt động phải được đông đảo các tầng lớp nhân dân, các tổ chức, cơ quan, đoàn thể tích cực hưởng ứng và tham gia.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

Tổ chức và đẩy mạnh các hoạt động quán triệt, phổ biến thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; Luật Bảo vệ môi trường năm 2014; Chương trình hành động số 55-CTr/TU ngày 5/8/2013 của Tỉnh ủy về thực hiện các Nghị quyết, Kết luận Hội nghị lần thứ 7, Ban chấp hành Trung ương khóa XI trong đó có nội dung về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, đẩy mạnh quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường đến đông đảo cán bộ và mọi tầng lớp nhân dân.

Tổ chức tuyên truyền, vận động toàn thể nhân dân tham gia hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5; Ngày Môi trường thế giới 5/6 và Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2015.

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng để nâng cao ý thức và hành động của mọi tầng lớp nhân dân trong việc bảo vệ nguồn nước sạch và giữ gìn vệ sinh môi trường; phát triển bền vững, ứng phó với biến đổi khí hậu; sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn tài nguyên thiên nhiên; khuyến khích và vận động người dân tăng cường các hoạt động tiêu thụ bền vững: tăng số lượng tin, bài về bảo vệ đa dạng sinh học tại địa phương, tiêu dùng có trách nhiệm.

Treo băng zôn, khẩu hiệu, áp phích ở nơi công cộng, các đường phố tại trụ sở cơ quan làm việc, tại các điểm đông dân cư có nhiều người qua lại.

Tuyên truyền vận động các nhà máy, xí nghiệp và cộng đồng dân cư khai thác và sử dụng nước hợp vệ sinh, tiết kiệm nước, xây dựng và cải tạo, nâng cấp các công trình cấp nước và vệ sinh môi trường, phổ biến các giải pháp công nghệ cấp nước đơn giản, xử lý phân, rác... hướng dẫn cách tiêu huỷ gia súc, gia cầm chết không để gây ô nhiễm môi trường, nhằm tránh nguy cơ truyền bệnh từ gia súc sang con người.

- Các khẩu hiệu tuyên truyền:

- + Kinh tế xanh! Có vai trò của bạn.
- + Bảo vệ môi trường là sự nghiệp của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân.
- + Bảo vệ môi trường là nghĩa vụ của mỗi công dân.
- + Bảo vệ môi trường là bảo vệ chính ngôi nhà của bạn.
- + Mỗi người một hành động vì môi trường xanh - sạch - đẹp.
- + Rừng là lá phổi xanh của Trái đất.
- + Bảo vệ rừng là bảo vệ lá phổi của chính mình.
- + Vì tương lai đất nước, hãy giữ lấy màu xanh và làm sạch môi trường.
- + Sống tốt cho môi trường là sống tốt cho chính mình.
- + Trồng thêm một cây xanh là thêm một hành động vì môi trường.
- + Nhân dân Hà Nam tích cực xây dựng quê hương xanh - sạch - đẹp.
- + Nước sạch và vệ sinh môi trường là nhu cầu của sự sống.
- + Mọi người hãy vứt rác đúng nơi quy định.
- + Chúng tôi tình nguyện và tích cực Bảo vệ môi trường.

+ Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5 năm 2015 (Khẩu hiệu cho đợt hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5);

+ Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 5/6 năm 2015 và “Cùng nhau tiêu dung có trách nhiệm - Vì một trái đất bền vững” (khẩu hiệu cho đợt hưởng ứng Ngày môi trường thế giới 5/6);

+ Nhiệt liệt hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2015 (khẩu hiệu cho đợt hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn).

2. Các hoạt động chủ yếu

Treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền về chủ đề Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5, Ngày Môi trường thế giới 5/6 và bảo vệ môi trường từ ngày 30/5/2015 đến ngày 10/6/2015 tại các khu vực công cộng, một số tuyến đường chính của thị trấn Vĩnh trụ, xã Đồng Lý, tại trụ sở cơ quan làm việc, nơi đông người qua lại nhằm nhắc nhở mọi người cùng hành động BVMT và tạo hiệu ứng tuyên truyền.

Xây dựng nội dung tuyên truyền, đưa tin, phản ánh về chủ đề của Ngày Môi trường thế giới 5/6 và các hoạt động hưởng ứng BVMT trên địa bàn huyện của Đài truyền thanh huyện, đài phát thanh các xã, thị trấn.

Tổ chức phát các tờ rơi cổ động, giới thiệu về chương trình và kêu gọi sự tham gia của cộng đồng.

Tổ chức phát nón có nội dung tuyên truyền về BVMT cho các lực lượng tham gia hoạt động trong Ngày Môi trường thế giới.

Phát động mọi tầng lớp nhân dân tham gia mít tinh hưởng ứng ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5; Ngày Môi trường thế giới 5/6; Hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2015.

Các thôn, xóm duy trì tốt hoạt động của các tổ thu gom rác; tổ chức ra quân làm sạch đường làng, ngõ xóm, khu phố, khu dân cư, nơi họp chợ, bến xe; khơi thông cống rãnh, thu gom, xử lý rác thải, diệt muỗi, bọ gậy, các loại côn trùng có hại... nhằm tạo cảnh quan môi trường.

Phát động nhân dân tích cực trồng và chăm sóc cây xanh tại các nơi công cộng, trên đường làng, ngõ xóm, đường phố ...; sử dụng tiết kiệm nước, tiêu huỷ gia súc gia cầm chết đúng quy trình.

Kiểm tra việc thực hiện các biện pháp xử lý chất thải của các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian tổ chức phát động và hưởng ứng

Phát động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5/2015 trong khoảng thời gian từ ngày 18 đến ngày 22 tháng 5 năm 2014 trên địa bàn huyện.

Phát động hưởng ứng Ngày môi trường thế giới 5/6/2015 trong khoảng thời gian từ ngày 01 đến ngày 05 tháng 6 năm 2015.

Hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2015 trong khoảng thời gian từ ngày 19 đến ngày 21 tháng 9 năm 2015.

Tổ chức lễ mít tinh vào ngày sáng ngày 5/6/2014 (thứ 6) tại Hội trường huyện. (Có kèm theo Chương trình tổ chức Lễ mít tinh cụ thể).

Tất cả các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, Doanh nghiệp, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện đồng loạt ra quân hưởng ứng bằng các hoạt động thiết thực như: Tổng vệ sinh hè phố, nơi công cộng, đường làng ngõ xóm,

trụ sở cơ quan, khơi thông cống rãnh, thu gom xử lý chất thải, phát động trồng cây, chăm sóc cây, giữ gìn vệ sinh cảnh quan môi trường... tại các cơ quan, đơn vị và những nơi công cộng, khu dân cư. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phân công lãnh đạo Ủy ban nhân dân và các thành viên phụ trách từng thôn, cụm dân cư và đôn đốc, chỉ đạo thực hiện.

2. Tổ chức phát động diêm hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 5/6

* **Địa điểm:** Hội trường huyện.

* **Thời gian:** Từ 07h30' đến 10h30' ngày 05/6/2015 (*Sáng Thứ 6*).

* **Quy mô lễ mít tinh:** Huy động lực lượng là cán bộ công nhân viên chức, học sinh và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện tham gia, dự kiến khoảng 250 người.

* **Thành phần mời dự:**

- **Ở Trung ương mời:** Đại diện Bộ Tài nguyên và Môi trường.

- **Ở tỉnh mời:**

+ Đại diện Tỉnh Ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh;

+ Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;

+ Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Hà Nam.

- **Ở các huyện, thành phố mời:**

+ Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

+ Lãnh đạo phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thành phố.

- **Ở huyện Lý Nhân mời:**

+ TT Huyện ủy; TT HĐND huyện;

+ Lãnh đạo UBND huyện;

+ Đại diện các phòng, ban, cán bộ công chức viên chức của huyện;

+ Lãnh đạo UBND; cán bộ phụ trách môi trường; Chủ tịch Hội phụ nữ 23 xã, thị trấn;

+ Các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn viên, thanh niên, học sinh và nhân dân tham gia Lễ mít tinh.

+ Cán bộ, công nhân viên các nhà máy, xí nghiệp, Doanh nghiệp trên địa bàn.

* **Nội dung**

- Tổ chức Lễ mít tinh;

- Diễu hành;

- Tổng dọn vệ sinh;

- Lựa chọn địa điểm để trồng cây xanh trên địa bàn cho phù hợp.

3. Trách nhiệm của các phòng, ban chức năng, UBND các xã, thị trấn

3.1. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

- Là cơ quan đầu mối tham mưu cho UBND huyện chủ trì phối hợp với các phòng, ban và các đơn vị có liên quan tổ chức thành công buổi Lễ mít tinh;

- Đôn đốc các đơn vị thực hiện, tổng hợp số liệu tham mưu cho UBND huyện báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Sở Tài nguyên và Môi trường về Kế hoạch và kết quả triển khai thực hiện các hoạt động trên;

3.2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Căn cứ theo Kế hoạch của UBND huyện và tình hình đặc thù của địa phương, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể đến từng thôn, xóm, khối đoàn thể và các đơn vị đóng trên địa bàn, tiến hành tổng vệ sinh, khơi thông cống rãnh, thu gom xử lý chất thải, phát động trồng cây, chăm sóc cây, giữ gìn vệ

sinh cảnh quan môi trường và các hoạt động thiết thực khác phù hợp với đặc điểm từng khu vực.

- Tuyên truyền phát động nhân dân bằng thông tin trên đài phát thanh của xã, thị trấn về Ngày Môi trường thế giới 5/6/2015 và các hoạt động hưởng ứng về BVMT.

- Đôn đốc các Doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất, kinh doanh đóng trên địa bàn thực hiện tổng vệ sinh cơ quan, khuyến khích sử dụng công nghệ, sản phẩm thân thiện với môi trường, ít tiêu hao nguyên liệu, năng lượng, hạn chế sử dụng các nguồn nguyên liệu có phát sinh chất thải, gây ô nhiễm môi trường trong quá trình sản xuất.

3.3. Đài Truyền thanh huyện

- Tăng thời lượng phát thanh, đưa tin, bài từ ngày 28/5/2015 đến hết ngày 5/6/2015, tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức nhằm cung cấp những kiến thức, hiểu biết về Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5; Ngày Môi trường thế giới 5/6, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2015. Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức của các tổ chức, đơn vị, cá nhân trong công tác BVMT, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả và bền vững tài nguyên, BVMT và chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Chỉ đạo, phân công cán bộ thu thập tin tức, viết tin, bài, phóng sự phản ánh kịp thời trên các phương tiện thông tin về các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5; Ngày Môi trường thế giới 5/6 và Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2015.

3.4. Phòng Văn hóa Thông tin

- Chủ trì phối hợp cùng Phòng Tài nguyên và Môi trường chuẩn bị khánh tiết Hội trường, loa đài và các trang thiết bị có liên quan phục vụ buổi Lễ mít tinh sáng ngày 5/6/2015 tại Hội trường huyện.

- Treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền về chủ đề Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5, Ngày Môi trường thế giới 5/6 và bảo vệ môi trường trên các tuyến đường chính của thị trấn Vĩnh trụ, xã Đồng Lý. Treo 01 băng zôn trước công trụ sở UBND huyện, 02 băng zôn trước cổng Hội trường huyện, thời gian thực hiện xong trước ngày 30/5/2015.

3.5. Phòng Giáo dục - Đào tạo

Tổ chức cho học sinh các trường tham gia tổng vệ sinh xung quanh nhà trường, phối hợp với đoàn thanh niên các thôn, xóm, khu phố tổ chức các hoạt động thu gom rác thải dọc trên các đường làng, ngõ xóm.

3.6. Phòng Tài chính- Kế hoạch

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện phân bổ kinh phí cho phù hợp với điều kiện thực tế các địa phương để tổ chức thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải. Đề xuất xây dựng cơ chế, kế hoạch thu phí vệ sinh môi trường phù hợp thực tế đối với các đối tượng trên địa bàn huyện để làm căn cứ thực hiện.

3.7. Công an huyện

Chỉ đạo và bố trí lực lượng công an đảm bảo công tác an ninh, trật tự và an toàn giao thông trong đợt ra quân hưởng ứng ngày lễ.

3.8. Đoàn thanh niên

Chỉ đạo lực lượng đoàn thanh niên thuộc đơn vị và tại địa bàn các xã, thị trấn tham gia tuyên truyền phổ các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng

sinh học 22/5; Ngày Môi trường thế giới 5/6 và Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2015.

3.9. Hội phụ nữ; Hội cựu chiến binh; Hội chữ thập đỏ; Hội nông dân; Trung tâm y tế; Liên đoàn Lao động huyện

Phối hợp với UBND huyện chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5; Ngày Môi trường thế giới 5/6 và Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2015.

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO

- Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc yêu cầu các đơn vị và UBND các xã, thị trấn phản ánh về UBND huyện thông qua phòng Tài nguyên và Môi trường để UBND huyện kịp thời chỉ đạo.

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả thực hiện đợt phát động hưởng ứng các phong trào của đơn vị mình gửi về UBND huyện qua phòng Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND tỉnh.

+ Yêu cầu báo cáo kết quả hưởng ứng Ngày Đa dạng sinh học 22/5 và Ngày Môi trường thế giới 5/6 gửi trước ngày 10 tháng 6 năm 2015.

+ Yêu cầu báo cáo kết quả hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2015 gửi trước ngày 15 tháng 9 năm 2015.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện sử dụng kinh phí sự nghiệp môi trường, nằm trong kế hoạch dự toán chi ngân sách của phòng Tài nguyên & Môi trường với tinh thần tiết kiệm, hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5; Ngày Môi trường thế giới 5/6 và hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2015 trên địa bàn huyện Lý Nhân. Yêu cầu UBND các xã, thị trấn, các cơ quan đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Hà Nam;
- Sở TN & MT;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- LB UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành đoàn thể của huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Law
Nguyễn Thị Tuyết Lan

PHỤ LỤC 1

CHƯƠNG TRÌNH TỔ CHỨC LỄ MIT TINH HƯỚNG ỨNG NGÀY QUỐC TẾ ĐA DẠNG SINH HỌC 22/5; NGÀY MÔI TRƯỜNG THẾ GIỚI 5/6 VÀ HƯỚNG ỨNG CHIẾN DỊCH LÀM CHO THẾ GIỚI SẠCH HƠN NĂM 2015

(Kèm theo Kế hoạch số: 35 /KH-UBND ngày 18/5/2015 của UBND huyện Lý Nhân)

1. Chủ trì: UBND huyện Lý Nhân
2. Thời gian tổ chức: ½ ngày, từ 7h30' ngày 05/6/2015 (thứ 6)
3. Địa điểm tổ chức: Tại Hội trường huyện Lý Nhân
4. Chương trình:

TT	Thời gian	Nội dung	Đơn vị thực hiện
1	7h30' - 8h00'	Đón tiếp đại biểu	LĐ UBND huyện & Phòng TN&MT
2	8h00' - 8h30'	Văn nghệ chào mừng	Phòng VH TT
3	8h30' - 8h40'	Chào cờ, tuyên bố lý do và giới thiệu đại biểu	Văn phòng HĐND & UBND huyện
4	8h40' - 8h50'	Diễn văn khai mạc Lễ mít tinh Kỷ niệm ngày Môi trường thế giới 5/6/2015	Lãnh đạo UBND huyện
5	9h00' - 9h10'	Phát biểu của cấp trên về dự lễ mít tinh.	UBND tỉnh (hoặc Sở TN & MT)
6	9h10' - 9h20'	Hướng ứng phát động: - Đại diện Đoàn Thanh niên - Đại diện Hội phụ nữ - Đại diện Hội nông dân	- Đại diện Đoàn Thanh niên - Đại diện Hội phụ nữ - Đại diện Hội nông dân
7	9h20' - 10h30'	- Trồng cây: Mời các đồng chí lãnh đạo Bộ, Tỉnh, Sở, huyện tham gia trồng cây tại địa điểm đã chọn. - Dọn vệ sinh: Đề nghị Hội phụ nữ, Đoàn Thanh niên, tổ thu gom rác của xã và nhân dân tổ chức dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm...	

PHỤ LỤC 2
KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

(Kèm theo Kế hoạch số: 85 /KH-UBND ngày 18/5/2015 của UBND huyện Lý Nhân)

1. Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5 năm 2015 *(Khẩu hiệu cho đợt hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5)*;
2. Nhiệt liệt hưởng ứng ngày môi trường thế giới 5/6 năm 2015 và “Cùng nhau tiêu dùng có trách nhiệm – Vì một trái đất bền vững” *(khẩu hiệu cho đợt hưởng ứng Ngày môi trường thế giới 5-6)*;
3. Nhiệt liệt hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2015 *(khẩu hiệu cho đợt hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn)*.
4. Kinh tế xanh! Có vai trò của bạn
5. Bảo vệ môi trường là sự nghiệp của toàn đảng, toàn dân và toàn quân.
6. Bảo vệ môi trường là nghĩa vụ của mỗi công dân.
7. Bảo vệ môi trường là bảo vệ chính ngôi nhà của bạn.
8. Mỗi người một hành động vì môi trường xanh - sạch - đẹp.
9. Rừng là lá phổi xanh của Trái đất.
10. Bảo vệ rừng là bảo vệ lá phổi của chính mình.
11. Vì tương lai đất nước, hãy giữ lấy màu xanh và làm sạch môi trường.
12. Sống tốt cho môi trường là sống tốt cho chính mình.
13. Trồng thêm một cây xanh là thêm một hành động vì môi trường.
14. Nhân dân Hà Nam tích cực xây dựng quê hương xanh - sạch - đẹp.
15. Nước sạch và vệ sinh môi trường là nhu cầu của sự sống.
16. Mọi người hãy vứt rác đúng nơi quy định.
17. Chúng tôi tình nguyện và tích cực Bảo vệ môi trường.